PAGE
7

проект

Администрация
ОКУЛОВСКОГО муниципального РАЙОНА

новгородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Окуловка

Об утверждении  Положения о волонтерском формировании

«Волонтер ППМИ и ТОС»
   В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года                № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 28 июня 1995 года        № 98-ФЗ «О государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений»,  на основании постановления  Правительства Новгородской области от 26.04.2016  года  № 166 «О государственной программе Новгородской области  «Государственная поддержка развития местного самоуправления в Новгородской области и социально ориентированных некоммерческих организаций Новгородской области на 2018 - 2020 годы» (в редакции постановлений от 06.12.2018 № 578, от 07.03.2019 №85, от 20.05.2019  №167),  Администрация Окуловского  муниципального района
    ПОСТАНОВЛЯЕТ:

   1. Утвердить Положение о волонтерском формировании  «Волонтер Проекта поддержки местных инициатив и территориального общественного самоуправления» далее «Волонтер ППМИ и ТОС» на территории Окуловского городского поселения.
            2. Назначить Баролину Р.А., директора муниципального автономного  учреждения  «Дом молодежи», ответственным руководителем волонтерского формирования «Волонтер ППМИ и ТОС».

   3. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный вестник Окуловского муниципального района» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Окуловский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Проект подготовил и завизировал:
Заместитель Главы администрации

 района по социальным вопросам                                         М.О.Петрова

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

	постановление
	от

	№

	(вид документа)

Об утверждении  Положения о волонтерском формировании

«Волонтер ППМИ и ТОС»
	Дата
поступления
на согласование
	Наименование должности, инициалы
и фамилия руководителя, с которым
согласуется проект документа
	Дата согласования, подпись

	Начальник правового управления

Е.А. Шоломова

	Прокуратура

	На сайт проект

УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ

	постановление
	от

	№

	(вид документа)

	Об утверждении  Положения о волонтерском формировании

«Волонтер ППМИ и ТОС»

	№
п/п
	Наименование адресата (должностное лицо,
структурное подразделение, орган местного самоуправления района и др.)
	Количество
экземпляров

	1
	Управление Делами
	2

	3
	бюллетень
	1

	4
	Консультант +
	Эл.вид

	5
	Петрова М.О.
	2

	6
	На сайт
	Эл.вид

	7
	Регистр
	Эл.вид

	ИТОГО

	5

	Заместитель Главы  администрации

района по социальным вопросам

	   М.О. Петрова

Пояснительная записка к проекту  постановления

Администрации Окуловского муниципального района

«Об утверждении  Положения о волонтерском формировании

«Волонтер ППМИ и ТОС»
             В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года                № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28 июня 1995 года        № 98-ФЗ «О государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений»,  на основании постановления  Правительства Новгородской области от 26.04.2016  года  № 166 «О государственной программе Новгородской области  «Государственная поддержка развития местного самоуправления в Новгородской области и социально ориентированных некоммерческих организаций Новгородской области на 2018 - 2020 годы» (в редакции постановлений от 06.12.2018 N 578, от 07.03.2019 N 85, от 20.05.2019 N 167) организуется волонтерское движение в помощь реализации Проекта поддержки местных инициатив и территориального общественного самоуправления на территории Окуловского городского поселения.

 Финансово-экономическое обоснование проекта постановления

Администраци Окуловского муниципального района

«Об утверждении  Положения о волонтерском формировании

«Волонтер ППМИ и ТОС»
Принятие данного постановления не потребует выделения средств из бюджета Окуловского муниципального района.

                    УТВЕРЖДЕНО

                                                                        Постановлением Администрации

Окуловского     муниципального района

от _________ № ______

ПОЛОЖЕНИЕ

о волонтерах и волонтерской деятельности в Окуловском городском поселении    (волонтерское формирование «Волонтер ППМИ и ТОС»
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

    1.1. Настоящее  Положение  устанавливает  основы  организации волонтёрской  деятельности,  определяет  формы  и  условия  её  реализации.
    1.2. Под волонтерской деятельностью понимается форма социального служения, осуществляемая по свободному волеизъявлению граждан, направленная на бескорыстное оказание социально значимых услуг на местном, национальном или международном уровнях, способствующая личностному росту и развитию выполняющих эту деятельность граждан (волонтеров).
    1.3. Под участниками волонтерской деятельности понимаются: волонтеры, волонтерские формирования, руководители волонтерских формирований и благополучатели:
волонтеры – лица, достигшие 14 летнего возраста
волонтерские формирования – объединения волонтеров, действующие в организациях различной организационно-правовой формы и формы собственности;
руководители волонтерских формирований - ответственные лица в организациях различной организационно-правовой формы и формы собственности, отвечающие за привлечение добровольцев, организацию их работы и координацию их деятельности;
благополучатели – граждане или организации, учреждения, предприятия, получающие помощь волонтеров.
    1.4. Волонтерская деятельность осуществляется гражданами на основе следующих принципов:
- добровольность (никто не может быть принужден действовать в качестве волонтера);
- безвозмездность (труд волонтера не оплачивается, однако могут быть компенсированы расходы волонтера, связанные с его деятельностью: командировочные расходы, затраты на транспорт и другие);
- добросовестность (волонтер, взявший на себя обязательство выполнить ту или иную работу, должен довести ее до конца);
- законность (деятельность волонтера не должна противоречить законодательству Российской Федерации).
    1.5. Направлениями волонтерской деятельности являются:

–опрос, информирование, участие в общественных субботниках и т.д. в рамках реализации Проекта поддержки местных инициатив на территории Окуловского городского поселения.

Указанные выше направления могут расширяться в зависимости от существующих проектов действующих волонтерских формирований.
    1.6. Волонтерская деятельность имеет следующие формы: разовые мероприятия и акции, проекты и гранты, целевые программы, благотворительные сезоны, осуществление благотворительной помощи на постоянной основе.
2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ВОЛОНТЕРСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

   2.1. Целью волонтерской деятельности является предоставление возможности молодым людям проявить себя, реализовать свой потенциал и получить заслуженное признание посредством их вовлечения в социальную практику.
    2.2. К задачам волонтерской деятельности относятся:
- обучение молодых граждан определенным трудовым навыкам и стимулирование профессиональной ориентации;
- получение навыков самореализации и самоорганизации для решения социальных задач;
- гуманистическое и патриотическое воспитание;
- формирование кадрового резерва;
- распространение идей и принципов социального служения среди населения.
3. ПОРЯДОК РЕГИСТРАЦИИ ВОЛОНТЕРОВ

    3.1. Регистрация в качестве волонтера осуществляется молодым гражданином самостоятельно в сети Интернет на сайте https://добровольцыроссии.рф.
    3.2. По итогам регистрации каждому волонтеру присваивается личный идентификационный номер.
    3.3. На основании письменного заявления волонтера (Приложение №1 к Положению) и его личного идентификационного номера  муниципальным автономным учреждением  «Дом молодежи»  волонтеру выдается «Личная книжка волонтера».
4. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ И УЧЕТА РАБОТЫ ВОЛОНТЕРА

4.1. Для учета волонтерской деятельности служит «Личная книжка волонтера». В ней содержатся сведения о трудовом стаже волонтера, его поощрениях и дополнительной подготовке. Данные сведения заполняются соответствующими организациями, учреждениями или предприятиями, в которых работает (проходит обучение) волонтер, и заверяются подписью ответственного лица и печатью данной организации.
5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ВОЛОНТЕРА

    5.1. Волонтер имеет право:
    - выбрать тот вид волонтерской деятельности, который отвечает его потребностям и интересам;
    - получать всю необходимую информацию, оборудование, а также материальные средства для выполнения поставленных перед ним задач;
    - требовать от организации, учреждения или предприятия, предоставившего волонтеру вакансию, внесения в Личную книжку волонтера сведений о характере и объеме выполненных им работ, его поощрениях и дополнительной подготовке, а также заверки данных сведений подписью ответственного лица и печатью данной организации, учреждения, предприятия;
    - вносить предложения при обсуждении форм и методов осуществления волонтерской деятельности;
   - на признание и благодарность за свой труд;
   - на получение дополнительных знаний, необходимых волонтеру для выполнения возложенных на него задач;
   - отказаться от выполнения задания (с объяснением уважительной причины);
   - прекратить свою волонтерскую деятельность.
   5.2. Волонтер обязан:
   - четко и добросовестно выполнять порученную ему работу;
   - знать, уважать и следовать принципам волонтерской деятельности;
   - следовать инструкциям, выданным ему во время прохождения инструктажа;
  - беречь материальные ресурсы, предоставленные организацией, учреждением, предприятием для выполнения волонтерской деятельности;
  - уведомить организацию, учреждение, предприятие о своем желании прекратить волонтерскую деятельность.
6. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ОРГАНИЗАЦИИ, УЧРЕЖДЕНИЯ, ПРЕДПРИЯТИЯ, С КОТОРЫМ СОТРУДНИЧАЕТ ВОЛОНТЕР

    6.1. Организация, учреждение, предприятие имеет право:
    - получать от волонтера отчет за проделанную работу;
    - требовать уважительного отношения к персоналу и имуществу;
    - отказаться от услуг волонтера при невыполнении им порученной работы, нарушении дисциплины, некорректном поведении;
     - предоставлять возможность для получения волонтером дополнительной подготовки, необходимой ему для успешного осуществления его деятельности в организации.
    6.2. Организация, учреждение, предприятие обязано:
    - создать волонтеру все необходимые ему условия труда;
    - разъяснять волонтеру его права и обязанности;
    - обеспечить безопасность волонтера (провести инструктаж по технике безопасности или, в случае, если деятельность может предоставлять угрозу жизни и здоровью волонтера, обеспечить его медицинское страхование);
    - предоставить волонтеру необходимую для выполнения им работы информацию о деятельности организации, учреждения, предприятия;
    - разрешать конфликтные ситуации, возникающие в процессе волонтерской деятельности;
   - проводить семинары и тренинги, необходимые для выполнения определенного вида волонтерской деятельности;
   - вести учет волонтеров.
7. ВОЗМОЖНЫЕ ФОРМЫ ПООЩРЕНИЯ ВОЛОНТЕРОВ

   7.1.  Волонтеры  и  организаторы  волонтёрской  деятельности  могут иметь следующие формы поощрения:
    -награждение грамотой, дипломом, благодарностью, памятным подарком;
   -размещение фотографии на доске почёта лидеров волонтерского движения;
   -подготовка  публикаций,  видеофильмов  о  достижениях  участника волонтерского движения для размещения в СМИ и (или) на сайте;
  -участие  в  выездных  семинарах,  профильных  сменах,  туристических поездках и т.п.
    7.2.  Для  организаторов  волонтерской  деятельности (руководителя волонтерского формирования)  возможно  также установление надбавки к заработной плате, премирование.
Приложение №1
к постановлению Администрации

Окуловского  муниципального

района   от  __________ №  _____
Форма заявления на получение Личной книжки волонтера
Директору

муниципального автономного

учреждения  «Дом молодежи»
Р.А.Баролиной
от _____________________________________________

 (ФИО)

волонтера _______________________________________

(наименование волонтерского формирования)

Заявление.

              В связи с регистрацией на сайте Единой информационной системы добровольцыроссии.рф и получением личного идентификационного номера ID_____________________________ прошу выдать мне Личную книжку волонтера.

О себе сообщаю следующее:

ФИО (полностью)__________________________________________________________
Дата рождения (дд.мм.гг)_________________________________________________________________
Место учебы / работы _______________________________________________________
класс/должность___________________________________________________________
Домашний адрес___________________________________________________________
Контактные телефоны______________________________________________________
Адрес электронной почты __________________________________________________
Ссылка на страницу в соц.сетях _____________________________________________
Я согласен(на) на обработку моих вышеуказанных персональных данных муниципальным автономным учреждением «Дом молодежи» с целью ведения статистического учета зарегистрированных волонтеров и предоставления отчетности.

Я согласен(на), что мои персональные данные будут ограниченно доступны представителям государственных, муниципальных органов власти в рамках действующего законодательства.

____________________

____________

                 Дата

      Подпись

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
	Корешок заявления заполняется организациями, уполномоченными выдавать личные книжки добровольца (волонтёра)
	По результатам рассмотрения заявления выдана личная книжка добровольца (волонтёра)  номер __________

дата _______________________

Приложение №2
к постановлению Администрации

Окуловского  муниципального

района    от _________   № _____
Форма заявления на вступление в волонтерский отряд

Руководителю волонтёрской организации __________________

______________________________

______________________________

Заявление волонтёра

Фамилия ____________________________________________________

Имя ________________________________________________________

Адрес _______________________________________________________

Телефон _____________________________________________________

Возраст ______________________________________________________

Место учебы __________________________________________________

Прошу принять меня в члены волонтёрской организации _________________________________________________ .
С видами деятельности волонтёрской работы ознакомлен.

Инструктаж прошел.

Дата

Подпись
Приложение №3
к постановлению   Администрации

Окуловского  муниципального

района    от   __________ № _____
Форма согласия родителей (для детей до 18 лет)

Руководителю волонтёрской организации ___________________________________

___________________________________

от ____________________________________

(Ф.И.О. родителя (законного представителя несовершеннолетнего гражданина)

Дата рождения «____»_________ г.,

проживающего (ей) по адресу: ____________________________________________________________________________________________________________________,

паспорт: серия ______ номер _____________,

кем и когда выдан_______________________

_______________________________________

место работы ___________________________ ______________________________________,

телефон______________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

о согласии родителя

(законного представителя несовершеннолетнего гражданина)

на осуществление ребенком волонтёрской деятельности,

о согласии родителя (законного представителя несовершеннолетнего гражданина) на обработку персональных данных несовершеннолетнего гражданина

Я ______________________________________________________________ даю своё согласие на осуществление моим(-ей) сыном(дочерью) _____________________________________________________ _________ года рождения, обучающегося (не обучающегося) в ______________________________

_____________________________________________________________________ (наименование учебного заведения)

волонтёрской деятельности в свободное от учёбы время.

Выражаю согласие на обработку персональных данных моего (-ей) сына (дочери)  в целях информационного обеспечения добровольческой (волонтёрской) деятельности, включая выполнение действий по сбору, систематизации, накоплению, хранению, уточнению (обновлению, изменению), распространению (в том числе передаче) и уничтожению персональных данных моего (-ей) сына (дочери).

Настоящее согласие вступает в силу с момента его подписания и выдачи личной книжки добровольца (волонтера) моему(-ей) сыну(дочери). Заявление  может быть отозвано путем подачи письменного заявления.

______________________                       ___________________________

                (дата)                                       (подпись, расшифровка подписи)

Приложение №4
к постановлению Администрации

Окуловского    муниципального

района    от   _________  №   _____
Журнал учета добровольцев
	№ п/п
	ФИО
	Дата рожд.
	ID
	№ книжки волонтера
	Прим.

PAGE